*Relatione fata a Brexa, a dì 24 Novembrio.* Joan Godiva francese capitano dil Torazo di Cremona, referisse come Sabado, che fo a di 23, cerca hore 22, monsignor di Bonaza et monsignor di Peri con zercha 80 homeni d'arme et 200 fanti se acostorno a Cremona et mandorno uno trombeta a la terra a dimandarla per nome di la Christianissima Maestà. Li fu risposto che loro cittadini la teniva per

la Maestà Christianissima. Et il podestà di Cremona, francese, che era in loro compagnia, se acostò a la porta et veneno li deputati di la terra a parlar con lui, et in conclusion li disseno che i non sono per darla ad alcun nè amici, nè inimici, ma che loro la teneriano ben guardada. Allora, per la porta del soccorso introrno in castello, et in quello instante passorno per la porta che entra dentro la terra, et trovato certo riparo, lo ruinorono et penetrorno ne la terra fino a Santa Agada, non obstante che tutto il populo con schiopetti et pietre, fino le donne, li combatavano. Dove che, visto el contrasto tanto grande, se retirorno fora di la terra per la via che erano intrati, et veneno ad alozar ad uno loco nominato Casabruta, lontan zercha 8 milia da Cremona, et la matina passorno Ponte Vigo et veneno a Varola Gisa, de dove l'è partito ozi a 22 hore. Ne la qual hora, li ditti 80 homeni d'arme et fanti partivano per tuor uno altro alozamento verso Cremona per dar luogo a la compagnia de li scozesi, che sono 100 lanze et tre altre compagnie, le qual compagnie per una hora repossade doveano partir per Cremona, dove hanno a trovar monsignor di Lescu con 400 lanze et fanti 3000, i quali sono passati Oglio da Sonzin per andar a la volta dita, per far ogni conato de intrar in quella città di Cremona.

Da poi disnar, fo Consejo di X semplice per expedir presonieri, et expediteno uno Alvixe Gabazin, è in prexon, apresentato per aver fato bole false di esser *in sacris* per varentarsi di aver amazato sua maregna. Et fu preso che 'l ditto stagi uno anno prexon, dove el si atrova . . .

Et il Colegio di Savii si reduseno a consultar la risposta dil signor Marco Antonio Colona a quanto havia exposto per nome di monsignor di Lutrech etc.

125\* *A dì 18, la matina, in Colegio fo prima leto letere dil provedador Griti, date a Gabiana, a dì 26, hore 12.* Come era stato con lo illustrissimo Lutrech a Quinzan et parlato insieme, qual vol al tutto intrar con le zente in Cremona. Et cussi quella matina era aviato a quella volta con le zente l'ha, qual sono lanze 700 et fanti . . . et havia voluto li nostri cavali lizieri da numero 300 et 500 schiopetieri nostri per far mazor exercito, et cussi lui provedador Griti li havia concesso; i qual cavali lizieri stariano con lui per intrar in Cremona, capo Julio Manfron. Scrive, lui Griti et Nani anderano in Crema, et si atendeva a dar alozamento a le zente nostre venivano di Milan svalizade etc., et era zonto fin qui da homeni d'arme . . . dil Governador e di diverse compagnie. *Item*, scrive aver auto la letera